
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 41 DEL 17-09-2019 
 

 

 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione stradale della frazione Caccamo. 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di settembre,  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
CONSIDERATO che per la frazione Caccamo nel corso degli anni sono state emesse 

numerose ordinanze per regolamentare la circolazione stradale e che nel frattempo sono 

cambiate varie situazioni dello stato dei luoghi e/o è avvenuto il cambio di 

denominazione di alcune strade e vie, rendendosi necessario quindi aggiornare la 

suddetta regolamentazione; 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al responsabile dell’Area Tecnica le funzioni, a norma 

dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, per il servizio viabilità; 

 

Visti gli  artt. 5 comma 3° e 7 del D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 e relativo  regolamento 

di esecuzione D.P.R. n.495 del 16/12/1992 e successive modificazioni; 

 

Visto il D. Lgs. N. 286/2000; 

 

ORDINA 

 

Per la frazione Caccamo: 

 

1) Di istituire il DIVIETO DI SOSTA veicolare lungo i seguenti tratti di strada:  

- Via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” dal km 

5+450(inizio centro abitato della frazione Caccamo) ambo i lati, provenendo 

da Belforte del Chienti fino al distributore di carburanti “IP”  sito al km 

6+100 della stessa S.P.180 ; 

- Via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” dal km 6+100 

(nei pressi del distributore di carburanti “IP”)  lato sinistro fino 

all’intersezione con la S.R. 502 di “Cingoli”; 

- Via Nazionale - S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” dall’intersezione 

con via Borgiano sul Lago nel lato destro fino al km 6+990 della - S.P. 180 

ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” (fine centro abitato frazione Caccamo); 



 

Ordinanza ORDINANZA n.41 del 17-09-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

- Via Nazionale su tutto il  piazzale antistante la diga del lago di Caccamo con 

validità per i giorni festivi dalle ore 14,00 alle ore 20,00 per mercato 

settimanale; 

- Via Nazionale  su tutto il  piazzale antistante al distributore carburanti “IP” 

con validità per i giorni festivi dalle ore 14,00 alle ore 20,00 per mercato 

settimanale; 

- Via Borgiano sul Lago nel lato destro dall’accesso per il monumento ai 

Caduti fino all’intersezione con via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 

“Tolentino –Camerino”; 

- Via Borgiano sul Lago nel lato sinistro dall’intersezione con via Case Sparse 

Caccamo- S.R. 502 di “Cingoli” fino all’abitazione sita al numero civico 5; 

- Nella S.R. 502 ambo i lati all’interno del centro abitato della frazione 

Caccamo dall’intersezione con Via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 

“Tolentino –Camerino” fino alla fine del centro abitato  in direzione 

Caldarola posto al km 59+870 della stessa S.R. 502; 

- Via Rossini lato destro dall’intersezione con Via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 

77 “Tolentino –Camerino” fino all’intersezione con via Pergolesi; 

- Via Pergolesi lato destro dall’intersezione con via Rossini fino 

all’intersezione con via  Gigli; 

- Via Gigli lato destro dall’abitazione sita al civico n.13 fino all’intersezione 

con via del Molino. 

 

2) Di istituire il DIVIETO DI SOSTA E FERMATA veicolare lungo il seguente 

tratto: 

- Via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” dal km 6+240 

fino al km 6+350, lato sinistro, per la fascia oraria 0-24,00; 

 

3) di provvedere ad istituire n.6 ATTRAVERSAMENTI PEDONALI, di cui: 

- n.1 nella S.R. 502 di “Cingoli” a collegamento del piazzale del Bar Ferranti 

con il piazzale dell’ex Ristorante “La Cantina degli artisti”; 

- n.1 nella S.R. 502 di “Cingoli”  a collegamento tra via Borgiano sul Lago ed 

il piazzale di via  Gigli; 

- n.1 in Via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” 

all’intersezione con via  Rossini; 

- n.1 in Via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” di fronte 

all’ex scuola elementare; 

- n.1 in Via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” nei pressi 

dell’abitazione sita al n.c. 5; 

- n.1 in Via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” davanti al 

ristorante da “Lorè” sito al civico n.38; 

 

4) di provvedere alla regolamentazione delle intersezioni nel seguente modo: 

FERMARSI E DARE PRECEDENZA (STOP): 

- in via Mattei all’intersezione con via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 

“Tolentino –Camerino” (in allineamento con via Brodolini); 

- in via Mattei all’intersezione con via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 

“Tolentino –Camerino” (nei pressi dell’abitazione sita al n.c.100 di via 

Nazionale); 

- in via Rossini all’intersezione con via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 

“Tolentino –Camerino” ; 



 

Ordinanza ORDINANZA n.41 del 17-09-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

- in via Nazionale nei pressi della ex scuola elementare all’intersezione con 

via  Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino”; 

- in via Borgiano sul Lago all’intersezione con via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 

77 “Tolentino –Camerino” (sia sul ramo destro che sinistro  di via Borgiano 

sul Lago); 

- in via Borgiano sul Lago all’intersezione con via case Sparse Caccamo –

S.R.502 di “Cingoli”; 

- in via Borgiano sul Lago all’intersezione con la S.R. 502 di “Cingoli”; 

- in via del Molino all’intersezione con la S.R.502 di “Cingoli”; 

- in via del Molino (nei pressi dell’abitazione sita al n.c. 3) all’intersezione 

con via  Gigli; 

- nel p.le di via  Gigli all’intersezione con la S.R. 502 di “Cingoli”; 

- nel p.le di via Gigli  all’intersezione con via Pergolesi; 

 

5) di istituire una serie di PARCHEGGI nei seguenti tratti di strade: 

- su tutto il tratto di via Mattei davanti alle attività commerciali-artigianali; 

- in via  Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” a lato destro 

dal distributore di carburanti “IP” fino all’abitazione sita al n.c. 35 di cui n.1 

parcheggio riservato ai portatori di handicap; 

- in via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –Camerino” a lato destro 

dalla ex scuola elementare sita al n.c. 23 fino  all’intersezione con via 

Borgiano sul Lago; 

- in via Borgiano sul Lago a lato sinistro dall’abitazione sita al n.c. 5 fino 

all’intersezione con via Nazionale- S.P. 180 ex S.S. 77 “Tolentino –

Camerino” ; 

- in via Borgiano sul Lago a lato destro dall’abitazione sita al n.c.1 fino 

all’accesso al monumento dei Caduti; 

- in via Pergolesi a lato sinistro (con direzione via Pergolesi –via  Gigli); 

- in via Gigli  a lato destro dall’abitazione sita al n.c. 2/b fino al n.c. 10; 

- in via Gigli a lato sinistro dall’abitazione sita al n.c.15 fino al n.c. 19; 

-  nel piazzale di via Gigli antistante al fabbricato contraddistinto con il 

numero civico 5,  n. 2 parcheggi riservati ai portatori di handicap, n. 6 

parcheggi riservati alle autovetture istituzionali della Regione Marche, n. 57 

parcheggi pubblici e n.2 parcheggi per motocicli; 

 

6)  L’istituzione del limite massimo di velocità consentito di 30 km/h nel piazzale 

di via Gigli, in via Rossini, in via Pergolesi, in via Gigli e via del Molino; 

 

7)  l’installazione di un dispositivo rallentatore della velocità veicolare del tipo 

dosso artificiale di cui alla figura II 474 degli allegati al Reg. di Esecuzione del 

Codice della Strada, delle dimensioni previste per il limite di velocità di 30 

km/h, in via Rossini all’altezza della scalinata di collegamento con via 

Nazionale; 

 

8) La regolamentazione della viabilità nel piazzale di via Gigli antistante al 

fabbricato contraddistinto con il numero civico 5, come specificato nell’allegata 

planimetria; 
 

9) Tutte le disposizioni contenute in precedenti ordinanze relative alla 

regolamentazione della circolazione della frazione Caccamo che vanno in 



 

Ordinanza ORDINANZA n.41 del 17-09-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 4 

contrasto con le disposizione di cui ai precedenti punti sono da intendersi 

revocate; 



 

Ordinanza ORDINANZA n.41 del 17-09-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 5 

 



 

Ordinanza ORDINANZA n.41 del 17-09-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 6 

 
 

DISPONE 

 

1)L’Ufficio Polizia Locale è incaricato di dare immediatamente corso alla presente 

ordinanza curando tutti gli  adempimenti previsti per la  posa in opera e della 

manutenzione di tutta la necessaria segnaletica verticale ed orizzontale, nel rispetto D. 

Lgs 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo Regolamento di esecuzione 

attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

2) Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante l’installazione della 

segnaletica prescritta e stabilita dal D.L.vo 30/04/1992 e dal D.P.R. 495/92 e la 

pubblicazione all’albo pretorio del Comune; 

3) che il personale di Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine sono incaricati della 

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza  

 

AVVERTE 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 

ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Ancona (legge 06.12.1971, n. 1034) 

oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). In relazione 

al disposto dell’art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285 del 1992, con 

riferimento alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso 

al Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992.  

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 03-10-2019 al 18-10-2019. 

 

Lì  03-10-2019 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 



 

Ordinanza ORDINANZA n.41 del 17-09-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 7 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


